En canvi les Cartes de Pinyeres de 1280 i d'Algars de 1281 inclouen ja les declaracions dels pobladors en termes similars:

(1) "Nos vero populores predicti per nos et omnes succfessores nostros vobis promittimus et successoribus vestris et fratribus supradictis ac etiam

Templo, esse homines et vassalli fideles ac legales vestri et successores vestrorum et etiam Templi.

(2) Promittimus etiam vobis et successoribus vestris et castro Miraveti facere et annuatim solvere dictum censum et dezimam et primitiam dare fideliter ac legaliter de honoribus et possessionibus supradictas, secundum consuetudinem Batea, et dicta caficia (..) dare et solvere pro qualibet pareliata annuatim in festo sancti Michaelis septembris.

(3) et omnes alias condiciones et pacta superius comprehensa tenere et observare inviolabiliter et complere et nunquam in aliquo contravenire aliqua ratione."

Per la seva part, les Cartes de la Devesa de Massaluca i de Berrús de 1294 inclouen una part final com les anteriors però ja afegeixen: "sub obligacione omnium bonorum nostrorum attendere, tenere, firmiterque, complere et inviolabiliter obserare".

Entretant, els documents privats d'establiment a partir de 1280 comencen a incloure també la promesa i garantia dels beneficiaris: "promito omnia et singula supradicta sub obligacione bonorum meorum" (722); i aquesta clàusula final es repeteix a partir d'aleshores en tots els documents posteriors d'establiment.

A mitjans s. XIV, conclosos els conflictes tan sovint referits dels dominis de l'Orde de l'Hospital, el castellà d'Amposta obliga als vassalls dels seus llocs a que li prestin novament homenatge i garanteixin amb llurs persones i béns que respectaran els drets de la Senyoria tant els dominicals com els jurisdiccionals. Efectivament, en ordenar la celebració d'aquells actes, el castellà disposa:

- Que els vassalls li prestin llur homenatge conforme li seràn fidels i lleials i que respondran de manera "integre et complete et absque aliqua diminutione" de totes les rendes i drets que en general corresponen al senyor sense excusa ni contradicció.
- Que obliguin i hipotequin en garantia de l'anterior tots els béns i drets de les Universitats i dels particulars de la vila.
- Que talment obliguin llurs persones (723).

I efectivament els vassalls de cada lloc per mitjà de llurs representants municipals acaben prestant l'homenatge requerit amb les condicions imposades, i tot "ad obligandum dictam Universitatem et singulares ipsius ad servandum et complendum omnia et singula in dictis capitulis contenta, et adhec complenda personas et bona dicte Universitatis et singularium ipsius obligandi sub illis penis, juramentis et aliis obligacionibus que dictis sindicis videbitur".